
PROVINCIA DI PESCARA
SEGRETERIA GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 534 del 06/06/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 73 del 30/05/2022
PROPOSTA N. 741 del 30/05/2022

OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice per la procedura di mobilità esterna volontaria ex art. 30,
comma 1, del D.Lgs. 165/2001 per l'assunzione di un Dirigente tecnico.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:
- la Delibera di C.P. n° 5 del 29.04.2022 con la quale, a seguito del parere dell’Assemblea dei

Sindaci, è stato approvato in via definitiva il DUP 2022 - 2024;
- la Delibera di C.P. n° 6 del 29.04.2022 con la quale, a seguito del parere dell’Assemblea dei

Sindaci,  è stato approvato in via definitiva il  Bilancio di  previsione 2022 – 2024 e relativi
allegati;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  DDP n°  53  del  06/05/2022  con  il  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022;

- il Decreto del Presidente della Provincia DDP n° 85 del 25.06.2019 con il quale è stata disposta
la riorganizzazione dell’ente con decorrenza 15.07.2019;

- il Decreto del Presidente della Provincia DP n° 7 del 14/04/2022 con il quale la sottoscritta è
stata nominata Segretario Generale dell’ente;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  DP n°  11  del  18/05/2022  con il  quale  sono state
assegnate alla sottoscritta funzioni gestionali.

Precisato che:
- la  Provincia  di Pescara,  in attuazione del fabbisogno di personale 2022/2024, ha attivato la

procedura di mobilità ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, per il reclutamento di n. 1 Dirigente
Tecnico, pubblicando in data 07/04/2022 l’avviso di mobilità di cui al protocollo n. 7130 del
7/4/2022;

- il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 09/05/2022.

Preso atto della nota prot. n. 9014 del 11/05/2022 del responsabile del procedimento dott. Raffaele
Di Tommaso, dalla quale si evince quanto segue:
- entro i termini previsti dall’avviso di mobilità è pervenuta n. 1 istanza, precisamente da parte

dell’Ing. Marco Scorrano, dirigente del Comune di Montesilvano;
- l’istanza  del  candidato  è  stata  trasmessa  secondo le  modalità  previste  nell’avviso,  nel  caso

specifico è stata trasmessa a mezzo pec in data 01/05/2022;
- l’istanza presentata è conforme all’allegato approvato dall’ente, sottoscritta con firma digitale,

ed è completa degli allegati previsti;
- la stessa è stata acquisita al protocollo dell’ente con il n. 8365 del 02/05/2022;
- sulla scorta delle dichiarazioni rese, il candidato è in possesso di tutti i requisiti richiesti.

Dato atto che, successivamente, con atto di determinazione n. 439 del 12/05/2022 del dirigente del
Settore II Amministrativo Contabile, si è proceduto ai sensi dell’art. 15 della vigente disciplina delle
assunzioni dell’ente all’ammissione del candidato.

Preso atto che è necessario procedere con la nomina della Commissione giudicatrice.

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 534 del 06/06/2022



Richiamata la seguente normativa:
l’art. 35, comma 3 lettera e) del D.lgs. n. 165/2001 in base al quale:
Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni  si conformano ai seguenti principi: 
 e) composizione delle commissioni  esclusivamente  con  esperti  di provata competenza nelle materie di concorso,
scelti   tra  funzionari  delle amministrazioni,  docenti  ed estranei  alle  medesime,   che  non siano    componenti
dell'organo     di     direzione     politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e  che  non siano
rappresentanti  sindacali  o  designati   dalle   confederazioni   ed  organizzazioni  sindacali  o  dalle  associazioni
professionali;
l’art. 35-bis, comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 165/2001 in base al quale:
Coloro che sono  stati  condannati,  anche  con  sentenza  non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del
titolo  II del libro secondo del codice penale: 
    a) non possono fare parte, anche con compiti  di  segreteria,  di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici
impieghi;
l’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001 in base al quale “Le  pubbliche  amministrazioni,  al  fine  di  garantire   pari
opportunità tra uomini  e  donne  per  l'accesso  al  lavoro  ed  il trattamento sul lavoro: 
   a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità', almeno  un terzo dei posti di componente delle commissioni  di
concorso,  fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e) ((;in  caso  di  quoziente  frazionario  si
procede   all'arrotondamento  all'unita'  superiore  qualora  la  cifra  decimale  sia  pari  o  superiore  a  0,5  e  all'unita'
inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore  a 0,5));

Tenuto conto che la Provincia di Pescara, ai sensi dell’art. 89, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 ha
adottato la disciplina delle assunzioni di cui al Decreto del Presidente DDP n. 13 del 04/02/2019.

Richiamato il Capo II della suddetta regolamentazione che disciplina le Commissioni giudicatrici
ed in particolare l’art. 12, commi 1 – 5, sulla composizione delle Commissioni stesse, in base al
quale:

1. Le commissioni giudicatrici delle prove selettive pubbliche sono nominate:

 per la qualifica dirigenziale, con apposito provvedimento del Direttore Generale; in caso di assenza e/o
impedimento del Direttore Generale, provvede il Segretario Generale;

 per le qualifiche non dirigenziali, con apposito provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Umane;
2. Le Commissioni sono composte da un Presidente e da due Componenti e sono nominate nel modo che segue:

 A) PERSONALE DIRIGENZIALE:
Presidente:  il  Presidente  è  individuato  tra  i  seguenti  soggetti:  Direttore  Generale,  Segretario  Generale,
Dirigente della Provincia di Pescara, soggetti esterni;
Componenti:  i  due  componenti,  esperti  nelle  materie  d’esame,  sono  individuati  tra  i  seguenti  soggetti:
Segretario Generale, Dirigente della Provincia di Pescara, soggetti esterni;
 B) PERSONALE NON DIRIGENZIALE

Presidente: il Presidente è individuato tra i seguenti soggetti: Segretario Generale,  Dirigente della Provincia di
Pescara, soggetti esterni;
Componenti:  i  due  componenti,  esperti  nelle  materie  d’esame,  sono  individuati  tra  i  seguenti  soggetti:
Dirigente della Provincia di Pescara, dipendente della Provincia di Pescara di categoria giuridica D, soggetti
esterni;

3. Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da un dipendente della Provincia di Pescara di categoria
non inferiore alla C, appositamente incaricato, con il medesimo atto di nomina della Commissione.

4. La Commissione può essere integrata, in relazione alle necessità, da esperti in lingua straniera, informatica e da
esperti in psicologia del lavoro o altre discipline analoghe, in grado di valutare l’attitudine, l’orientamento al
risultato e la motivazione professionale del candidato.

5. Almeno 1/3 dei posti di componente delle commissioni giudicatrici, salva motivata impossibilità, è riservato
alle donne, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs n° 165/2001 e fermo restando il possesso dei requisiti generali di cui
sopra.  Oltre ai  membri effettivi, possono essere nominati membri supplenti, sia per il  presidente che per i
singoli componenti la commissione; i supplenti intervengono in caso di impedimento dei membri effettivi. I
componenti della Commissione vengono sostituiti con disposizione del soggetto competente per la nomina; la
sostituzione non comporta la rinnovazione delle operazioni concorsuali.

Dato atto che nell’ente vi è una sola figura dirigenziale a tempo indeterminato, quindi è necessario
ricorrere a soggetto esterno esperto nelle materie d’esame; a tal fine è stata acquisita la disponibilità
del dirigente tecnico del Comune di Pescara Ing. Giuliano Rossi, rispetto al quale si è proceduto ad

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 534 del 06/06/2022



acquisire l’autorizzazione ex art.  53 del D.lgs.  n.  165/2001 come da nota prot.  n.  0084202 del
12/05/2022 del Comune di Pescara, acquisita al protocollo della Provincia di Pescara con il n.9124
del 12/05/2022.

Richiamata  la  vigente  disciplina  sul  conferimento  di  incarichi  a  soggetti  esterni
all’amministrazione,  ed  in  particolare  l’articolo  5 che  disciplina  il  conferimento  degli  incarichi
senza  procedure  comparative;  trattasi  nella  fattispecie  in  questione  di  un’attività,  comportante
prestazioni di natura amministrativa, connessa alla esperienza nelle materie d’esame del dirigente
da nominare quale componente esterno della commissione giudicatrice.

Visto il DPCM del 24/09/2020 Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle
commissioni  esaminatrici  e  della  Commissione  per  l'attuazione  del  progetto di  riqualificazione
delle pubbliche amministrazioni.

Dato atto che:
- l’art. 1, comma 5, del richiamato DPCM prevede che Le Regioni e le autonomie locali, nell'esercizio

della propria autonomia, possono recepire quanto previsto dal presente decreto
- la  vigente  disciplina  delle  assunzioni  della  Provincia  di  Pescara,  all’articolo  13,  comma 7,

prevede che  Ai componenti  della commissione che non siano dirigenti  o  titolari  di  posizione organizzativa
dell’ente compete un compenso omnicomprensivo che sarà fissato in sede di nomina con riferimento ai valori medi
di mercato in base alle diverse professionalità richieste e possedute.

Ritenuto opportuno  prevedere il compenso soltanto per il membro esterno, quantificato in euro
150,00 onnicomprensivo, in considerazione che trattasi di procedura per titoli ed esami, senza prove
scritte e che vi è soltanto una candidatura con la conseguenza che l’impegno della Commissione
può esaurirsi in una sola giornata lavorativa.

Dato  atto  che  il  suddetto  compenso  trova  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  di  previsione
2022/2024,  annualità  2022  sul  Mis./Prog.  AC  01  02  Tit.  AC  1  Macroacc.  AC 03  Pconti  AC
1.03.02.10.002, Capitolo PEG 1871/0 denominato “Spese per componenti esterni delle commissioni
giudicatrici dei concorsi”.

Ritenuto opportuno:
A. procedere alla nomina della commissione  per la procedura in oggetto come segue: 
Presidente: 
- dott.ssa Francesca Diodati, Segretario Generale dell’ente;
Componenti:  
- dott.ssa Maria Ferrara, Dirigente a tempo indeterminato dell’ente, Responsabile del Settore II

Amministrativo Contabile;
- Ing. Giuliano Rossi, soggetto esterno, Dirigente Tecnico del Comune di Pescara;
B. incaricare,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma  3,  della  disciplina  delle  assunzioni  dell’ente,  delle

funzioni di segretario verbalizzante della Commissione, la dipendente dell’ente dott.ssa Elisa
Gizzarelli, Funzionario Amministrativo di categoria giuridica D.

Accertato che:
- i  suddetti  componenti,  nonché il  dipendente  incaricato  di  svolgere  le  funzioni  di  segretario

verbalizzante,  sono in regola rispetto alle prescrizioni di cui all’art. 35-bis, comma 1 lettera a)
del D.lgs. n. 165/2001;

- nella composizione della Commissione viene garantito il rispetto delle pari opportunità ex art.
57, comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 165/2001.

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 534 del 06/06/2022



Atteso che la sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale,  così  come  prescritto  dall’articolo  6,  comma  2,  del  Codice  di  Comportamento  dei
dipendenti  pubblici  di  cui al  DPR n.  62/2013 e dall’art.  5 del Codice di Comportamento della
Provincia di Pescara e che non ricorrono fattispecie di obbligo di astensione di cui all’art. 7 del
citato Codice di cui al DPR 62/2013 e all’art. 6 del Codice di Comportamento della Provincia di
Pescara e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace
o contenente dati non più rispondenti a verità come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.
445.

Considerato che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000.

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- la vigente disciplina delle assunzioni d ella Provincia di Pescara.

DETERMINA
1_che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne  costituiscono
presupposto per l’adozione;
2_ di nominare,  ai  sensi dell’art.  12 della vigente disciplina delle assunzioni della Provincia di
Pescara, la commissione giudicatrice per la procedura di mobilità di cui all’avviso prot. n. 7130 del
7/4/2022, indetta dalla Provincia di Pescara per l’assunzione di n. 1 Dirigente tecnico, come segue: 
Presidente: 
- dott.ssa Francesca Diodati, Segretario Generale dell’ente;
Componenti:  
- dott.ssa Maria Ferrara, Dirigente a tempo indeterminato dell’ente, Responsabile del Settore II

Amministrativo Contabile;
- Ing. Giuliano Rossi, soggetto esterno, Dirigente Tecnico del Comune di Pescara;

3_di  incaricare,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma 3,  della  disciplina delle  assunzioni  dell’ente,  delle
funzioni  di  segretario  verbalizzante  della  Commissione,  la  dipendente  dell’ente  dott.ssa  Elisa
Gizzarelli, Funzionario Amministrativo di categoria giuridica D.

4_di stabilire, per le motivazioni di cui in premessa, il compenso onnicomprensivo di euro 150,00 per il
componente soggetto esterno, somma che trova copertura finanziaria sul Mis./Prog. AC 01 02 Tit. AC 1
Macroacc.  AC  03  Pconti  AC  1.03.02.10.002,  Capitolo  PEG  1871/0  denominato  “Spese  per
componenti esterni delle commissioni giudicatrici dei concorsi”.

5_di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  oltre  che  all’albo  pretorio  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente/Bandi di concorso del sito istituzionale dell’ente;

6_di precisare che il responsabile del procedimento ex art. 5 della legge n. 241 del 1990 è il dr
Raffaele Di Tommaso, P.O. Responsabile del Servizio Gestione giuridica del personale;

7_  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  II  per  gli  adempimenti  di  competenza  e  di  darne
comunicazione  ai  soggetti  nominati,  nonché al  Comune di  Pescara  per  gli  adempimenti  di  cui
all’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 534 del 06/06/2022



Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 741 del 30/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  DIODATI FRANCESCA in data 30/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio  Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 741 del 30/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Pescara, lì 06/06/2022 Il Responsabile del Servizio  Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 534 del 06/06/2022


